(35) Basil. *Serm. de fide*: "Οσα ἔχει ὁ Πατὴρ, ἔχει καὶ ὁ Γίος σωζομένου δὲ: ὁ Γίος οὐκ ἔστι Πατὴρ· πάντα ἔστιν ὁ Γίος οὐσα καὶ ὁ Πατὴρ διχα τοῦ εἰναῖς Μόνον Πατὴρ. Athan. orat. 3 *contra Arian.* Τὰ

A comparari, in qua attracto uno extremo annulo et alter extremus attrahatur; una persona intellecta reliquas simul comprehendendi (34); omnia Filium cum Patre habere communia, una paternitate excepta (35); omnia in Trinitate esse [148] unum, ubi oppositæ non intrant relationes (36). « Omne quod non separat Patrem et Filium; » — ita Gregorius Cpl. ad imper. Trapezunt. c. 6 (G. O., I, 429), — « Patri et Filio commune est: spirare vero non separat Patrem et Filium: est ergo utriusque commune (37). » Præterea, ut præfatus præsul sess. 7 Flor. (Hard. l. c., p. 93) ostendit, eamdem relationem, quam habet Filius ad Patrem, habet Spiritus ad Filium (38); unde sicut Pater est ἀρχὴ Filii, ita Filius est ἀρχὴ Spiritus sancti. Quare Hugo Etherianus (l. II, c. 17, p. 1232 e): « In quantisunque quidem Pater neque cum Filio neque cum Spiritu habere intelligitur commune, solus intelligitur Pater, velut cum dicitur ingenitus, absque causa et sine principio. In quantisunque vero eum utroque aut cum altero tantum habere intelligitur commune, quanquam solus nominetur, solus tamen non intelligitur. At vero Spiritum habet cum Filio communem Pater; quare cum dicitur: a Patre procedit, et a Filio procedere debet subintelligi. » Quod si vero [149] queratur, quid prohibuerit Christum, quominus addiderit: *et a me procedit*, queri primo eodem jure potest, cur non dixerit: *Ex solo Patre procedit* (39); secundo respondeatur, soleme fuisse Dominum, sua omnia referre ad Patrem ut ad principium sine principio, ex quo erant omnia sua (40); deinde

αὐτὰ λέγεται περὶ τοῦ Γίον, δσα λέγεται καὶ περὶ τοῦ Πατρὸς χωρὶς τοῦ λέγεσθαι Πατήρ. Cf. Chrys. hom. 38, in Joan. et multa alia testimonia apud Beccum epigr. 10. (G. O. II, 615 seq.) et L. Allat. (in *Vindic. syn. Ephes.* c. 20, 37, 38, p. 81, 179-191; *Enchirid.* cap. δ').

(36) Cf. Manuel. Galac. l. III, p. 427, ed. cit.

(37) Πᾶν τὸ μὴ διακρίνον τὸν Πατέρα καὶ τὸν Γίον, κοινὸν ἔστι Πατρὶ καὶ Γίῳ· τὸ προβάλλειν οὖν οὐ διακρίνει τὸν Πατέρα καὶ τὸν Γίον· τὸ προβάλλειν ἄρχη κοινὸν Πατρὶ καὶ Γίῳ. Hinc. conc. Flor. in decreto unionis (Hard. IX, 421): 'Ἐπει πάντα δσα ἔστι τοῦ Πατρὸς αὐτὸς ὁ Πατὴρ τῷ μονογενεῖ αὐτοῦ Γίῳ ἐν τῷ γεννητῷ δέδωκε, πλὴν τοῦ εἰναῖς Πατέρα, τοῦτ' αὐτὸς, ὅτι τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον ἐκ τοῦ Γίον ἐκπορεύεται, αὐτὸς ὁ Γίος παρὰ τοῦ Πατρὸς ἀδίδως ἔχει, ἀφ' οὗ ἀδίδως καὶ γεγέννηται.'

(38) Basil. *De Spirit. sancto*, c. 17, p. 43: 'Ως τοινυν ἔχει ὁ Γίος πρὸς τὸν Πατέρα, οὐτω πρὸς τὸν Γίον τὸ Πνεῦμα. Athanas. ep. 1, ad Serap. 'Ον τρόπον ἔχει ὁ Γίος πρὸς τὸν Πατέρα τῇ φύσει καὶ τῇ τάξει, οὕτως ἔχει τὸ Πνεῦμα πρὸς τὸν Γίον. Epist. 4: Τὸ Πν. τὸ ἄγιον τὸ τὴν αὐτὴν ἔχον ἐνότητα πρὸς τὸν Γίον, ἣν αὐτὸς ἔχει πρὸς τὸν Πατέρα. Hæc cum aliis textibus adducit Joan. Beccus epigr. 4 (G. O. II, 551-553). Cf. Niceph. Blem. orat. 2, c. 14. (Ibid. I, 58, 59), Andreas Rhod. (Hard. l. c. p. 93), Allat. (*Vind. syn. Ephes.* c. 41, p. 198 seq.)

(39) Beccus, *De una Eccl.* c. 69 (G. O. I, 222). Τί ἐκώλυεν εἰπεῖν τὸν Χριστόν· ὁ παρὰ μόνου τοῦ Πατρὸς ἐκπορεύεται;

(40) Beccus in Camateri, *Animadu.* c. 4 (G. O. II, p. 298): 'Ὕν (Ὥωνήν) ὁ Κύριος ἔφη πάντα τὰ αὐτοῦ εἰς τὸν Πατέρα ως εἰς ἄναρχον ἀναφέρων αἰτίαν.

ostenditur verba illa, ὃν ἐγώ πέμψω παρὰ τοῦ Ιη-
τὸς, τὸ Πνεῦμα τῆς ἀληθείας (41), sufficienter de-
clarare, non abesse Filium a Spiritus sancti spi-
ratione. Sed præ cæteris notandum est, theologo-
rum illud argumentum, quo ex missione Spiritus
per illum, illius ab eodem processio comprobatur.

3. Jam ipsius Photii ævo Ratramnus Corbeiensis
(l. i, c. 1, p. 229, ed. MIGNE) ita arguebat : « Legi-
tis : qui a Patre procedit, et audire non vultis di-
centem Filium : *Quem ego mittam vobis a Patre.*
Dicite quemadmodum mittatur a Filio ; hoc nam-
que dicere Filium non negatis, si tamen Evange-
lium legitis ant Evangelio si creditis. Aut ergo mis-
sionem hanc confitemini processionem, aut, quod
est impium, obsequium, et eritis, quod absit, cum
Ario, qui minorem dogmate perverso Spiritum san-
ctum asserebat Filio... Igitur cum dicat Filius, mis-
surum se esse Spiritum veritatis qui [150] a Patre
procedit, profecto fatetur quod a se dicat eum pro-
cedere, dum confirmat eum se mittere. Fortassis
quæstionem facit, quod non simpliciter dixerit Sal-
vator : *Quem ego mittam vobis*, sed addiderit : *A Patre.* Hoc Ariani movere primi, gradum facere vo-
lentes in Divinitate. Sed Evangelii veritas consub-
stantiam totius Trinitatis ostendit unitatem.
Procedit Spiritus sanctus a Patre, quia de illius
substantia manat. Mittit quoque Filius Spiritum
veritatis a Patre, quia Spiritus sanctus ut a Filio
procedat, ipse natus est ex Patre, et sicut accepit de
Patre Filius nascendo substantiam, sic itidem ac-
cepit a Patre, ut Spiritum veritatis mitteret a se
procedendo. Alioquin cum dicit : Qui a Patre
procedit, non negat a se procedere, quoniam missio
Filiī processio est Spiritus sancti; ut mittat Spiritum
veritatis non tanquam minorem, jubendo ipse
major existendo, sed missionis verbo monstratur,
quia sicut procedit Spiritus veritatis a Patre, sic
etiam procedit a Filio. » — Consona tradit Beccus
(in Camateri *Animadv.* c. 4. G. O. II, 297, 298) :
« Quod enim (Sp. sanct.) a Patre et Filio mittitur,
cum a neutro *ad modum servi* (διακονικῶς), prorsus
naturaliter veluti ex essentia utriusque existit. »
Et Georgius Trapezuntius (*De una cath. Eccl.* c. 3,
G. O. I, 540, 541) : « Inde procedit Spiritus sanctus
unde et mittitur; ex Patre igitur et Filio procedit.
Nam qui temporarias in Deo et divinis personis

(41) Georgius Trapezunt. *De una cath. Eccl.* c. 3
(G. O. I, 540) illud urget, Spiritum hic dici Spi-
ritum Veritatis, Veritatem vero esse Filium
(Joan. xiv, 6), jamque id a Cyrillo Alex. ad rem
præsentem egregie referri, dum scribit : Πνεῦμα
γάρ ἀληθείας ὄντος καὶ ἔστι Χριστὸς ἡ ἀλη-
θεία, καὶ προχεῖται παρ' αὐτοῦ, καθάπερ ἀμέλει
καὶ παρὰ τοῦ Θεοῦ καὶ Πατρός. (Cyrilli ep. ad
Nestor. apud Beccum, epigr. 1; G. O. II, 525). Cf. Ratramn. Corbei. l. i, p. 230, ed. MIGNE,
Constant. Meliten. orat. 1, c. 13 (G. O. II, 666);
Manuel Chrysob. *De proc. Spirit. sancti* c. 5
(ib. p. 1086).

(42) Πέμπεται παρὰ Πατρὸς καὶ Γεωργίου. ἐκεῖθεν
δὲ ἐκπορεύεται, δοεν καὶ πέμπεται. ἐκ Πατρὸς καὶ
Γεωργίου ἐκπορεύεται. οἱ γάρ χρονικὰς ἐπὶ Θεοῦ
καὶ τῶν θεῶν ὑποτάσσεων πλάττοντες προόδους,

A progressiones consingunt, insaniunt... Indicantur
rebus temporariis sempiterna. Namque mittens in
illud quod mittitur dignitatem quamdam prorsus
obtinet; at in sancta Trinitate non est fas nobis in-
telligere unius personæ in aliam dignitatem, nisi
eam tantum quæ oritur ex origine. Ideo neque a
Filio Patrem, nequo a Spiritu Filium (nisi secun-
dum humanitatem) mitti tradunt divina Eloquia (42).
Revera [151] cum missiones in divinis non sint
secundum imperium, neque secundum consilium,
sed secundum originem intelligendæ, theologi
exinde colligunt divinam personam, quæ mittitur
ab alia, ab ea certe habere originem, et cum a Filio
sanctus Spiritus nobis communicari ac mitti dica-
tur (Joan. xv, 26; xvi, 7; xx, 22), inde deducunt
hujus ab illo processionem. Hinc Augustinus (*De
Trin.* iv, 10), quem etiam adducit Aeneas Parisiensis
(c. Græc. c. 40; MIGNE, *Patrol.* t. CXXI, p. 708) :
« Pater, inquit, cum ex tempore a quoquam cognos-
citur, non dicitur missus. Non enim habet de quo sit
aut ex quo procedat; » et Hugo Rothomagensis
(*Contra hæret.* l. i, c. 2 *Bibl. PP. max.* Lugd.
t. XXII, p. 1341) : « Pater a nullo est; sic nec mis-
sus est; quia vero ex Patre est Filius et ex utroque
Spiritus, bene uterque mittit potuit, a quo existit. »
Sagaciter quoque hoc argumento utitur Hugo Ethe-
rianus (l. c., l. i, c. 10, 14, p. 1204, 1208).

4. Sed recitendum hic non est, quid ad encyan-
dum hoc argumentum alibi Photius statuat. Con-
tendit enim (*Amphiloch.* q. 188, ed. Mai *Vett. Scr.
nova Collect.* I, II, p. 180), quamlibet trium perso-
narum ab alia mitti, imo ipsum Patrem a Filio et
Spiritu sancto missum dici Isaiæ XLVIII, 16, verbis
illis : *Et nunc Dominus (Deus) misit me et Spiritus
ejus.* Quod rursum in alia quæstione tangit (Galland.
Bibl. PP. XIII, 742, 743) de Joan. xiv, 10, agens,
ubi Chrysostomum [152] inducit ex allatis prophe-
tæ verbis concludentem : Ως ὁ Πατὴρ εἴη ἀπο-
στελλόμενός παρὰ τὸν Πνεύματος καὶ τὸν Γεωρ-
γίου. Respicit certe ad homiliam de Spiritu sancto, cuius
partem in *Bibliotheca*, cod. 277, p. 842, ed. vet.
recitaverat. Sed in primis Isaiæ verba, quæ saepe
cum aliis c. LXI, 1, conjunguntur (de quibus aliter
statuit Photius, ut infra videre est), rem non pro-
bant. Ut de recentioribus taceamus, qui ea ascri-
bunt ipsi prophetæ (43), a Patribus communiter tri-
ληροῦσι... Δηλοῦται δὲ δύμας διὰ τῶν χρονικῶν τὰ
αἰώνια. τὸ γάρ πέμπον πρὸς τὸ πεμπόμενον ἀξιωμα
ἔχει πάντως ὑποτάσσειν. ἐν δὲ τῇ ἀγίᾳ καὶ προσκυ-
νητῇ Τριάδι οὐδὲν ἀξιωμα ὑποτάσσεως πρὸς ὑπότα-
σιν θεμιτὸν νοεῖν, εἰ μὴ μόνον τὸ ἐξ οὐδὲν τοῦτο οὕτε
παρὰ τοῦ Γεωργίου τὸν Πατέρα, οὕτε παρὰ τὸν Πνεύ-
ματος τὸν Γεωργίου, εἰ μὴ κατὰ τὸ ἀνθρώπινον, ἀπ-
εστάλθαι ποτὲ λέγοντες αἱ Γραφαὶ. Praclare de his
quoque disputat Georg. Metoch. *Contra Manuel.
Cretens.* c. 9. (G. O. II, 990 seq.) Missiones ἀξιωμα
mitteatis ostendit docet inter alios Greg. Naz. orat. 37
p. 596, 608, ed. Bill.

(43) Cornel. a Lapide in h. l. : « Sunt verba
non Cyrr. sed Isaiæ, qui missus est tanquam pro-
pheta et praeco a Deo et Spiritu Dei ad hæc valici-
nandum. » Cf. Knobel in h. l. Isa., p. 336.

buuntur Filio, et quidem spectato ut est homo (44), nec dissidet homiliæ illius auctor, ut Petavius (*De Trin. I. viii, c. 4, § 14*) ostendit, licet loquentem personam Creatorem cœli et terræ appellaverit. Hinc et posteriores schismatis patroni non ex persona Patris, sed ex Filii persona verba illa prolata volunt; sed non tanquam hominis, verum tanquam Dei (45). Sed non opus est his diutius immorari; dabimus D. Thomæ disputationem rei illustrandæ universim opportunam. Postquam (*Summa, I, q. 43, a. 8*) [153] tria protulit argumenta, quæ probare videntur, divinam personam mitti non posse nisi ab ea a qua æternaliter procedit, hisque opposuit, quod Isaiae XLVIII, 16, Filius dicitur missus a Spiritu sancto, hæc docet: « Respondeo dicendum, quod circa hoc inveniuntur aliqui diversimode locuti esse. Secundum quosdam enim persona divina non mittitur, nisi ab eo, a quo est æternaliter; et secundum hoc, cum dicitur Filius Dei missus a Spiritu sancto, referendum est hoc ad humanam naturam, secundum quam missus est ad prædicandum a Spiritu sancto. Augustinus autem dicit (*De Trin. II, 5*), quod Filius mittitur et a se et a Spiritu sancto, et Spiritus sanctus etiam mittitur et a se et a Filio, ut sic *mitti* in divinis non conveniat cuilibet personæ, sed solum personæ ab alio existenti, *mittere* autem conveniat cuilibet personæ. Utrumque autem habet aliquo modo veritatem, quia cum dicitur aliqua persona mitti, designatur et ipsa persona ab alio existens, et effectus visibilis aut invisibilis, secundum quem missio divinæ personæ attenditur. Si igitur *mittens* designetur ut *principium personæ quæ mittitur*, sic non quælibet persona mitti, sed solum illa cui convenit esse principium alicujus personæ. Et sic mittitur Filius tantum a Patre, Spiritus sanctus autem a Patre et Filio. Si vero persona mittens intelligatur esse *principium effectus* secundum quem attenditur missio, sic *tota Trinitas* mittit personam missam. » Cum his connectenda sunt, quæ Thomas (l. c., a. 2) respondeat ad illud argumentum: « Missio processionem importat; sed processio divinarum personarum est æterna; ergo et missio. » Ait enim: « Ad tertium

(44) Vide Basil. I. III, *C. Eunom.*, ad quem provocat Beccus (*G. O. II, 638*); Ambros. *De Spirit. sanct. I. III, c. 1*; Athan. orat. 1 c. Arian., cuius doctrinæ innititur Georg. Metochita, *Contra Manuel Cret.* (c. 3; *G. O. II, 966-70*) ostendens Christum ut Deum minime a Spiritu missum dici. Omnia loco audiatur Anselmus, *De process. Spirit. sanct.* « Siautem dicunt, quia Spiritus sanctus mittit etiam Filium, sicut idem ipse dicit per prophetam: *Et nunc Dominus, etc...*, hoc secundum hominem, quem gerebat, intelligendum est, quia Patris et Spiritus sancti una voluntate et dispositione mundum redempturus mundo apparuit. » In his quæ Hugo Etherianus (l. 1, c. 18, p. 12. 13 e.) hac de re habet, lectio corrupta videtur; neque tamen ex sua sententia ipse loquitur, ut incisum illud patet: « ut quidam autemant. »

(45) Ita inter alios Theophanes Procopowicz, *Tract. de proc. Spirit. sancti*, Gothæ 1772, c. 6, §§ 133, 134 p. 167 seq. Eodem textu Chrysostomo

A dicendum, quod missio non solum importat processionem a principio, sed determinat processionis terminum temporalem. Unde missio solum est temporalis, vel missio includit processionem æternam et aliquid addit, scil. temporalem effectum. Habitudo enim divinæ personæ ad suum principium non est nisi ab æterno. Unde *gemina* dicitur *processio*, æterna scil. [154] et temporalis, non propter hoc, quod habitudo ad principium geminetur; sed geminatio est ex parte termini temporalis et principii æterni. » Duplicem secernit Thomas in missione habitudinem: I) habitudinem missi ad *mittentem*; II) ad terminum, ad quem mittitur. (*Ibid. a. 1.*) Quilibet porro missus habitudinem habet ad eum *a quo*, et habitudinem ad eum *ad quem* mittitur. Prior σχέσις potest esse triplex: « vel secundum *imperium* sicut dominus mittit servum; vel secundum *consilium*, ut si consiliarius mittere dicitur regem ad deballandum; vel secundum *originem*, ut si dicitur, quod flos emittatur ab arbore. » Jam vero in divinis neque secundum imperium, neque secundum consilium missio locum habere potest; relinquitur solum missio secundum originem. Unde licet spectato termino *ad quem* et effectu missionis tota Trinitas dicitur mittere: tamen *relatio missi ad mittentem* ab origine dependet, et ea omnia argumenta immota persistunt, quibus ex missione processio Spiritus sancti a Filio confirmatur.

5. Eo vel magis, quod et Græci Patres ex missione qua Filius mittit Spiritum, hunc ex illo esse inferunt (46), et missio hæc ut propria et personalis cum effectibus personis duntaxat convenientibus ubique fere describitur, cum æterna processione communiter conjungitur, adeo ut et hinc in ea prorsus fundata appareat. « Si Filius, » ait Hugo Etherianus (lib. III, c. 13, p. 1249), « *mittens* et missus, causa et ex causa est, nihil inopinabile sequatur, quod Spiritum *emittit sicut mittit*. Nam si homo secundum naturam et ex propria voluntate corpulentum suum spiritum respirat et inspirat: multo magis Dei Filius Spiritum suum mittit et [155] emittit æqualiter Patri, perfecte ac eodem modo ipsum complectens absque diminutione (47).

ascripto Andronicus Camaterus, c. 11 (*G. O. II, 316, 317*; et Marcus Ephesius (*Syllog. cap. 10*; cod. Mon. 27, f. 200, 201) pro re sua utuntur.

(46) Id. ex Chrys. hom. 39 in Joan. ostendit Besarion ep. ad Alex. Lascar. c. 7. (*Hard. Conc. IX, p. 1066*); idem ostendit Athan. textus c. Arian. I, n. 5, quem Jo. Plusiad. pro conc. Flor. Apol. (*G. O. I, 628, 629*) aliisque multi exhibent, de quo infra ad cap. 41 Potii agetur.

(47) Hæc comparatio et Patribus familiaris est. Ex Græcis audiatur Cyrillus *Eæpos. in Joan. XIV, 16*, quem citant Beccus (orat., de un. c. 28, epigr. 1 et 4, *G. O. I, 140*; II, 529, 530, 560). Greg. Cpl. (ad imp. Trapez. c. 20; ib. I, 466, 467) et Andreas Rhod. sess. 6 l. Flor. (*Hard. I. c. p. 72, 73*): Τῶν τοῦ Θεοῦ καὶ Πατρὸς φυσικῶν ἀγάθων κατανοῶς οὐσιωδῶς ὑπάρχων ὁ Γίος, ἔχει τὸ Πνεῦμα κατὰ τοῦτον τὸν τρόπον, καθ' ὅνπερ νοοῖτο καὶ ὁ Πατὴρ... ὥσπερ ἡμῶν ἐκαστος τὸ ίδιον ἐν ἐκυρῷ Πνεῦμα συνέχει καὶ ἐκ τῶν ἐνδοτάτων σπλαγχνῶν εἰς τὸ ἔξω

Ex quo patet iterum, quod Filius Spiritus sancti quædam causa exsistat naturaliter, ut ipse Pater. » Huc et illud facit, quod Patres, ac præsertim Gregorius Naz., loco ἐκπορεύσεως in recensentis personarum characteribus voce ἐκπέμψεως utuntur, et quod (§ 4) ex Thoma audivimus, ad missionem duo omnino pertinere, tum externam efficientiam, tum æternam processionem, manifeste ex eorumdem doctrina eruitur. Qua de re cf. Petav. *De Trin.* viii, 1, 7 seq.

6. Latini ergo tum ex Bibliis tum ex ecclesiastica traditione, quæ, ut scite monet Nicephorus Blemmida (orat. 1, *De proc. Spirit. sancti*, c. 3; G. O. I, p. 2, 3), per se deberet sufficere, illud « acutum et inevitabile telum » repellunt. Verum ex traditione pugnat et Photius, atque cap. 5 magni verborum [156] strepitu adversariorum doctrinam exagitat ut novam, inauditam, synodis et

προχέει· διὰ γάρ τοι τοῦτο καὶ σωματικῶς ἐνεφύσησεν ὁ Χριστὸς, διεκυνός δινι καθάπερ ἐκ στόματος τοῦ ἀνθρώπελου πρόειστο τὸ Πνεῦμα σωματικῶς, οὕτω καὶ ἐκ τῆς θείας οὐσίας θεοπρεπῶς προχεῖται τὸ ἐξ αὐτῆς. Ex Latinis audiatur Augustinus pariter de Joan. xx, 22 agens *De Trin.* iv, 20: « Neque enim flatus ille corporeus... substantia Spiritus S. fuit, sed demonstratio per congruam significationem, non tantum a Patre, sed et a Filio procedere Spiritum sanctum. » Et rursum *contra Maxim.* iii, 14: « Si non procederet et de ipso, non diceret discipulis: Accipite Spiritum sanctum eumque insulflando daret, ut a se quoque procedere significaret, aperte ostenderet flando, quod inspirando dabat occulte. » Priorem Augustini textum Græce citat Gregorius Cpl. (l. c. 220, p. 467), alterum illustrat Ratramnus (l. iii, c. 4, p. 291, ed. Migne). Cf. et Anselm. Havelberg. ep. *Dialog.* lib. ii, c. 45. (*Spicileg. D'Achery*, t. I, p. 181, 182, ed. Paris. 1723).

(48) J. G. Walch. *Histor. controvers. de proc. Spirit. sancti*, Ienæ, 1751, cap. 1, p. 3: « Antiquiores Christianorum Græcorum doctores processionem Spiritus sancti non solum a Patre, verum etiam a Filio, credidisse, quæ in illorum scriptis habentur testimonia haud obscure comprobant. Evidem minus negandum est eos non semper distincte satis ac perspicue de hac re exposuisse, cum illa nondum in disputationem vocata esset; exstant tamen effata, ex quibus non sine causa colligitur, quod Spiritum sanctum pariter ac a Patre procedere a Filio professi sint. » Quod deinde pluribus Athanasii, Epiphani, Gregorii Nysseni, Cyrilli aliorumque dictis probat. Etiam Montacutius ad Photii epist. 2, p. 62-64 quædam hujus generis dicta protulit. In his colligendis, exponendis ac vindicandis egregie laborarunt: Jo. Beccus in *Epigraphis G. O.* II, p. 522-641; Bessarion (apud Arcud. opusc. theol. aurea. Romæ 1630 et 1670, p. 98 seq.), Petavius (*De Trin.* l. vii, c. 3 seq.), Steph. De Altimura s.; Le Quien (*Panoplia c. schisma Græcor.* p. 239 seq.), Card. Maius (*Spicil. Rom. Praef. t. VI Nova PP. Biblioth.* I, p. 47 seq.) et Pitzipios (*L'Église orientale*, t. I, chap. 11, § 2, Rome 1855).